包装物 50.23 50.40% 51.47% 49.43%

人工 1.12% 1.18% 1.37% 1.80%

制造费用 2.74% 2.64% 3.59% 2.44%

合 计 100% 100.00% 100.00% 100.00%

报告期内，公司的各项成本构成保持稳定，其中，主要构成项目糯米各年平

均占比 20.76%、食用老酒母各年平均占比 6.23%、包装物平均占比 50.56%。

（2）成本变动分析

报告期内，公司各品种的成本变动情况如下：

类别 项目 2010年 1-6月 2009年度 2008年度 2007年度

高端产

品

数量（吨） 244.64 325.02 255.45 130.67

单位成本（万元/吨） 1.871 2.170 2.392 2.626

主营业务成本（万元） 457.63 705.21 611.04 343.14

中端产

品

数量（吨） 267.29 487.45 1,271.74 1,322.57

单位成本（万元/吨） 1.599 1.717 1.230 1.370

主营业务成本（万元） 427.49 836.78 1,564.24 1,811.92

低端产

品

数量（吨） 4,414.95 6,653.58 3,499.00 1,541.72

单位成本（万元/吨） 0.913 0.965 1.190 1.170

主营业务成本（万元） 4,029.31 6,419.28 4,163.81 1,803.81

合计

数量（吨） 4,926.88 7,466.05 5,026.19 2,994.96

单位成本（万元/吨） 0.977 1.066 1.261 1.322

主营业务成本（万元） 4,914.43 7,961.27 6,339.19 3,958.84

公司对主要原材料糯米的收购采取“订单农业”的模式，实行保底价收购，

确保糯米的质量和供应量，价格随行就市；对其他原材料如食用老酒母等则采用

招标采购等市场化手段，以合理降低原材料采购价格。

报告期内，除 2008 年低端产品的单位成本小幅上涨外，公司其他产品的单

位成本均呈现下降态势，主要原因是公司通过加强管理等措施降低了生产成本，

同时，主要原材料的采购价格也呈现了稳中略有降低的态势。

公司 2008年低端产品单位成本略有上涨，主要系公司产品结构的调整所致：

2008 年，公司对原中端“小不典”产品降价调整至低端产品，从而使得当年低

端产品的单位成本略有上升。

（3）主要原材料价格对利润总额的敏感性分析

招股意向书与发行公告   招股意向书

1-1-249

公司直接材料包括糯米、食用老酒母和包装物等，主要原材料采购价格变动

情况详见本招股意向书“第六节 业务与技术”-“四、主营业务的具体情况”，

主要原材料价格变动对利润总额的影响情况如下：

原材料 单价变动 利润总额变动

糯米 1% 0.21%

食用老酒母 1% 0.06%

包装物 1% 0.51%

上述原材料价格的变动将对公司产品成本产生一定影响，但因公司主要产品

利润空间较大，因此公司对原材料单价变动的敏感度不高，成本压力不大。

2、原酒产量与销量的关系，主要产品营业成本的归集、结转的方法、时点

和条件

（1）原酒产量与销量的关系

发行人生产的新型黄酒一般需要经过 1-1.5 年的贮藏期才能销售，因此产、

销之间本身即存在一定的时滞性；2009 年以来，公司进行了黄酒原酒的战略储

备，从而使得公司产、销之间的时滞进一步加大。

发行人报告期内原酒产量、销量和期末结余情况如下：

单位：吨

 项目 2007.01.

01

当年新增 当年出

库

2007.12.

31

当年新增 当年出

库

2008.12.

31 原酒 4,073.27 6,362.32 2,748.4

4

7,687.15 16,495.3

2

4,681.1

1

19,501.36

库存商

品

89.04  2,982.95  2,994.9

6

77.03  5,010.77  5,026.1

9

61.61

 项目 2008.12.

31

当年新增 当年出

库

2009.12.

31

当年新增 当年出

库

2010.06.

30 原酒 19,501.36 15,900.0

0

7,163.1

4

28,238.22 9,600.00 4,717.7

9

33,120.43

库存商

品

61.61  7,481.19  7,466.0

5

76.75  4,929.69 4,926.8

8

79.56

注 1：“原酒”的各年新增为当年实现的产量；“库存商品”的各年出库为各年实现的销量

注 2：各年库存商品新增数量略大于原酒出库数量，主要系公司根据产品不同要求，对原酒

进行调配，形成不同档次、风格和口味的产品。公司各年库存商品新增数量与原酒出库数量

之间的比例分别为 108.53%、107.04%、104.44%和 103.54%。

① 从各期末时点原酒结存量的角度分析

从上表可以看出，2007 年和 2008年，发行人各期末结存的原酒数量基本与

最近 1-1.5 年内原酒产量匹配。截至 2007 年 12 月 31 日，发行人结存原酒

7,687.15 吨，除当年产量 6,362.32 吨外，1,324.83 吨系 2006 年的产量。截至

2008年 12月 31日，发行人原酒结存 19,501.36 吨，与 2008年当年的原酒产量

16,495.32吨和 2007 年原酒产量 6,362.32吨一半的合计数相差不大，发行人截

招股意向书与发行公告   招股意向书

1-1-250

至 2008 年末的库存为当年的新增产量和上年新增产量的一半。

截至 2009 年 12 月末和 2010 年 6 月末，发行人原酒结存分别为 28,238.22

吨和 33,120.43 吨，均大于其对应最近 1.5 年的产量，主要系公司自 2009 年起

进行了部分原酒的战略储备所致。

② 从发行人各年黄酒出库（销售）的角度分析

单位：吨

项目 产量

原酒出库量(注) 截至

各期

末结

存

各期存货

截至 2010

年 6 月结

存

2005 年
2006

年
2007 年

2008

年

2009

年

2010

年

1-6 月

2005 年 679 - 679   679 -

2006 年 4,193   120 2,748 1,325   4,073 -

2007 年 6,362   3,356 3,006  7,687 -

2008 年 16,495   4,157 4,718 19,502 7,620

2009 年 15,900   28,238 15,900

2010 年 1-6 月 9,600   33,120 9,600

2005 及 2006 外购 431   43

2005-2010 年产

量及外购合计：
53,660   799 2,748 4,681 7,163 4,761

注 1：因原酒出库量与黄酒销量之间略有差异，此处以原酒出库量作为配比口径

注 2：上表中相关数据关系为:

1、4,073=4,193+679-679-120

2、7,687=6,362+4,073-2,748

3、19,502=16,495+7,687-1,325-3,356

4、28,238=15,900+19,502-3,006-4,157

5、33,120=9,600+28,238-4,718

6、7,620=16,495-4,157-4,718

从上表可以看出，自 2005 年投产以来，发行人各年（期）原酒出库 20,152

吨（实现黄酒销量 21,426 吨），包括了 2005 年至 2007 年的产量及外购合计

11,277.00吨、2008 年的产量约 8,875.00吨。发行人于 2009年开始对黄酒原酒

进行战略储备，从而使得其 2008 年的部分原酒产量（约占全年一半）、2009 年

的产量及 2010 年上半年的产量均结存至报告期末，即截至 2010 年 6 月 30 日，

发行人黄酒结余约为 2008年下半年至今的产量总和。

（上述相关数据关系为： 20,152.00=799+2,748+4,681+7,163+4,761

11,277.00=679+4,193+6,362+43；   8,875.00=4,157+4,718）

（2）发行人报告期内原酒的生产、销售和营业成本的结转、营业收入的确

招股意向书与发行公告   招股意向书

1-1-251

认的配比情况

单位：万元

 项目 2007.01.01 当年新增 当年减少 2007.12.31 当年新增 当年减少 2008.12.31

原酒（万元） 2,698.99 4,410.53 2,045.47 5,064.05 11553.24 3143.13 13,474.16

其中已装瓶未计入库存商品部分： 11.35 215.02 198.04 28.33 122.69 114.07 36.95

扣除后原酒金额：（万元） 2,687.64 4,195.51 1,847.43 5,035.72 11430.55 3029.06 13,437.21

库存商品-黄酒（万元） 141.52 3,965.37 3,959.00 147.89 6494.97 6528.44 114.42

原酒单位成本（万元/吨） 0.66 0.66 0.67 0.66 0.69 0.65 0.69

库存商品单位成本（万元/吨） 1.59 1.33 1.32 1.92 1.30 1.30 1.86

单位营业成本（万元/吨）   1.322   1.261

单位售价（万元/吨）   2.900   2.436

营业成本（万元）   3,959.00   6339.19

营业收入（万元）   8,685.33   12242.06

 项目 2008.12.31 当年新增 当年减少 2009.12.31 当年新增 当年减少 2010.06.30

原酒（万元） 13,474.16 10,217.54 4,372.40 19,319.30 5,116.48 2,676.33 21,759.45

其中已装瓶未计入库存商品部分： 36.95 142.94 151.88 28.01 138.83 149.69 17.15

扣除后：（万元） 13,437.21 10,074.60 4,220.52 19,291.29 4,977.65 2,526.64 21,742.30

库存商品-黄酒（万元） 114.42 7,983.80 7,998.20 100.02 4,940.70 4,926.21 114．51

原酒单位成本（万元/吨） 0.69 0.64 0.61 0.68 0.52 0.54 0.66

库存商品单位成本（万元/吨） 1.86 1.07 1.07 1.30 1.00 1.00 1.44

单位营业成本（万元/吨）   1.066   0.997

单位售价（万元/吨）   2.133   2.051

营业成本（万元）   7,961.27   4,914.43

营业收入（万元）   15,927.52   10,103.19

各年库存商品结转的单位成本与当年单位营业成本存在较小差异，系自用部

分黄酒计入费用所致。

（3）主要产品营业成本的归集、结转的方法、时点和条件

成本核算方法采取品种法，原辅材料的领用计价采取加权平均法，流程如下：

①自制半成品成本的计算

公司生产所需的原材料包括糯米、荷叶、酒曲、大曲、老酒母、酵母等，各

种原材料按技术和工艺配比投料，会计处理按上述原材料的成本进入“生产成本

—基本生产成本”归集，投料经过 20 天-70 天的生产期后，装入小坛形成自制

半成品，领用的原酒坛的成本归集到“基本生产成本—辅助生产成本”，生产过

程中领用的原煤和计提的折旧归集到当期的制造费用，月末转入“基本生产成本

—制造费用”。

原材料的成本从“基本生产成本”中转出；煤的成本从“生产成本—制造费

招股意向书与发行公告   招股意向书

1-1-252

用”结转中转出；原酒坛的成本以本月领用的数量和本月的加权平均价格确定，

从“辅助生产成本”中转出，折旧的成本以本月计提的折旧确认并从“生产成本

—制造费用”结转中转出，三项合计确定总成本并计算出单位成本，转入自制半

成品成本中。生产成本的月末余额为在产品的成本。

②产成品成本的计算

产成品的成本由原酒成本、包装物成本、工人工资、水电及灌装车间领用的